РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.11.2012                              г. Западная Двина                           № 206

В целях совершенствования работы и координации действий всех  заинтересованных структур по повышению  уровня  безопасности дорожного движения на территории  Западнодвинского района, ПОСТАПНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Повышение  безопасности дорожного движения на территории  Западнодвинского района в 2013-2015 г.г.» (приложение № 1).

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию на сайте администрации Западнодвинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района (Ловкачева В.И.).

    Глава  района          Ю.В. Тимофеев
Приложение №1

к постановлению администрации

Западнодвинского района от 21.11.2012г. № 206

Паспорт

Долгосрочной муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского района в 2013-2015 годах»

	Наименование программы
	Долгосрочная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского района в 2013-2015 годах» (далее Программа)

	Дата утверждения Программы
	Постановление администрации Западнодвинского района от  21.11.  2012 г. №206

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Западнодвинского района (Комиссия по безопасности дорожного движения)

	Основные разработчики Программы
	Комиссия  по безопасности дорожного движения администрации Западнодвинского района

ОГИБДД МО МВД «Западнодвинский»

	Цель Программы
	Обеспечение   охраны   жизни   и   здоровья граждан,  их  законных  прав на безопасные условия  движения на дорогах Западнодвинского района.

Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Задачи Программы
	- повышение правового сознания граждан в области безопасности дорожного движения;

-сокращение аварийности на автомобильном транспорте;

-снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

-совершенствование системы подготовки водителей транспортных средств;

-сокращение количества очагов аварийности;

-повышение эффективности деятельности соответствующих служб по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях (далее именуется – ДТП);

-совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2013-2015 годы с корректировкой мероприятий и объемов финансирования на каждый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП;

-снижение транспортного риска (количества лиц, погибших в результате ДТП;

-снижение социального риска (количества лиц, погибших в результате ДТП;

-снижение тяжести последствий ДТП (количества лиц, погибших в результате ДТП,);

-сокращение количества мест концентрации ДТП;

-сокращение количества ДТП по вине водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет;

-сокращение количества детей, погибших в результате ДТП;

-сокращение количество ДТП с пострадавшими людьми.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий – 2850,0 тыс. руб.

По годам:

2013 г.- 1250,0 тыс. руб.

2014г. – 800,0 тыс. руб.

2015г. – 800,0 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее-аварийность), в последнее время приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения  безопасности дорожного движения.

Так, количество ДТП с пострадавшими людьми в 2012 году относительно базового  2009  года   снизилось на   32  процента,  число лиц,   погибших   в результате   ДТП   сократилось   на    6    процентов,    количество   детей, пострадавших    в   результате     ДТП по   собственной  неосторожности остается на уровне, социальный риск (количество лиц, погибших в результате  ДТП,  на  100  тыс.  населения)   уменьшился   на  15,7 процентов. Тяжесть последствий ДТП уменьшилась на 10 процентов.

Однако   проблема  обеспечения    безопасности  дорожного  движения остается   по-прежнему актуальной: в   2012 году    в    Западнодвинском районе совершено 28 ДТП, в которых погибли 5 человек, получили ранения 35  человек. Подавляющее большинство пострадавших в ДТП людей приходится  на   наиболее   активный  и  трудоспособный  возраст  (26–40 лет).  Остается высоким детский дорожно-транспортный травматизм: 3 ребенка в 2012 году получили травмы в ДТП.

Сложность аварийной ситуации объясняется следующими причинами:

низким уровнем правового сознания граждан в сфере безопасности дорожного движения;

возрастающей мобильностью населения, увеличением количества перевозок с использованием личного автомобильного транспорта;

возрастающей диспропорцией между увеличением количества автомобилей и пропускной способностью улично-дорожной сети.

Сохраняющаяся напряженная обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения требует разработки и принятия дополнительных неотложных мер по следующим направлениям:

повышение уровня правового сознания граждан в сфере безопасности дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

повышение профессионального уровня водителей транспортных средств;

совершенствование  системы  оказания помощи лицам,  пострадавшим    в результате ДТП;

совершенствование организации дорожного движения и сокращение мест концентрации ДТП.

Для    формирования    устойчивых    стереотипов    законопослушного поведения граждан Программой предусмотрено проведение пропагандистских кампаний, в том числе направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.

Решение проблем обеспечения безопасности дорожного движения и снижения тяжести последствий ДТП невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поэтому предусматривается поэтапное проведение долгосрочных мероприятий.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Западнодвинского района.

Программа предусматривает решение следующих задач:

1) повышение правового сознания граждан в области безопасности дорожного движения;

2) сокращение аварийности на автомобильном транспорте;

3) снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

4) совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

5) совершенствование системы подготовки водителей транспортных средств;

6) сокращение количества очагов аварийности;

7) повышение эффективности деятельности соответствующих служб по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

8) совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Система программных мероприятий

В Программе    предусматривается    реализация    мероприятий   по следующим основным направлениям:

1) повышение уровня правового сознания граждан в сфере безопасности дорожного  движения  и   предупреждение  опасного  поведения  участников дорожного движения;

2) совершенствование  организационного  и  технического   оснащения государственных      органов,     осуществляющих     контрольно-надзорную деятельность в сфере безопасности дорожного движения;

3) совершенствование системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП;

4) совершенствование организации дорожного движения.

Перечень программных мероприятий  представлен  в  приложении 1 к Программе.

7. Реализация  Программы  рассчитана   на  2012–2015   годы  и  будет осуществляться в три этапа:

1) 1 этап – 2013 год.

2) 2 этап – 2014 год

3) 3 этап – 2015 год

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение трех лет (2013-2015 годы) в три этапа.

5. Ресурсное обеспечение Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались  реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на муниципальном уровне, состояние аварийности, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета, привлечения инвестиций, внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы в 2013-2015 годах составляет 2850,0 тыс. руб. в том числе по годам: 2013 г.-1250,0  тыс. руб., 2014г. – 800,0 тыс. руб., 2015г.- 800,0 тыс. руб.

Финансирование мероприятий определено с учетом прогноза цен на соответствующие годы.

6. Плановые показатели непосредственных и конечных результатов Программы

Динамика основных и индикативных показателей по отношению к 2012 году представлена в таблице 1.

Таблица 1

	№

п/п
	Показатели
	2012

год

(отчет)
	2013

год

(прогноз)
	2014

год

(прогноз)
	2015

год

(прогноз)

	1.
	Количество лиц, погибших в результате ДТП
	5
	4
	3
	2

	2.
	Транспортный              риск

(количество лиц, погибших в результате ДТП)

	5
	4
	3
	2

	3.
	Социальный         риск (количество            лиц, погибших в результате ДТП)
	5
	4
	3
	2

	4.
	Тяжесть последствий ДТП (количество лиц, погибших в результате ДТП)
	15.8

	5.
	Количество            мест концентрации ДТП
	7
	6
	5
	4

	6.
	Количество ДТП по вине водителей,         стаж управления  транспортным средством  которых  не превышает 3 лет.
	8
	7
	6
	5

	7.
	Количество           детей, погибших в результате ДТП
	0
	0
	0
	0

	8.
	Количество     ДТП     с пострадавшими людьми.
	28
	26
	24
	22

7. Описание организации управления Программой

Организацию выполнения отдельных мероприятий и контроль за выполнением  осуществляют муниципальные заказчики, ответственные за их выполнение. Администрация Западнодвинского района, Отдел школьного образования Западнодвинского района, ОГИБДД МО МВД «Западнодвинский», администрации городских и сельских поселений. Финансирование программных мероприятий осуществляется финансовым отделом администрации Западнодвинского района через муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение данных мероприятий по бюджетным источникам.

Заключение муниципальных контрактов, приемка материальных ценностей (работ, услуг), приобретаемых в рамках реализации данной Программы для государственных нужд района, и последующая передача в  соответствии с целями мероприятий осуществляется муниципальными заказчиками в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

8. Механизм мониторинга и контроля за реализацией Программы

Общий контроль за выполнением программных мероприятий осуществляет муниципальный заказчик-координатор-администрация Западнодвинского района в соответствии с законодательством.

Контроль за выполнением отдельных  мероприятий осуществляют муниципальные заказчики - ответственные за их выполнение.

Исполнители мероприятий ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Представляют отчет муниципальным заказчикам- ответственным за  выполнение мероприятий.

Муниципальные заказчики – ответственные за выполнение отдельных мероприятий ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет муниципальному заказчику- координатору.

Приложение №1

к долгосрочной программе «Повышение безопасности

дорожного движения на территории Западнодвинского района»

Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятий
	Всего
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2013г
	2014г
	2015г

	I. Повышение правового сознания граждан в области обеспечения безопасности дорожного движения

	1.1. Проведение районных конкурсов профессионального мастерства молодых водителей транспортных средств
	30
	10
	10
	10
	ОГИБДД,

Технологический колледж

	1.2. Проведение акций «Внимание-дети», «Пешеход», «Вежливый водитель», привлечение средств массовой информации к проведению профилактических акций.
	30
	10
	10
	10
	Отдел  образования Западнодвинского района,

ОГИБДД

	1.3. Проведение районных мероприятий с детьми (конкурсы «Безопасное колесо», конкурсы среди образовательных учреждений по профилактике ДТП)
	30
	10
	10
	10
	Отдел образования Западнодвинского района,

ОГИБДД

	1.4. Создание при образовательных учреждениях детских автогородков, оснащение их соответствующими методическими материалами.
	150
	50
	50
	50
	Администрация Западнодвинского района,

Отдел образования Западнодвинского района,

ОГИБДД

	1.5. Приобретение информационно-пропагандистской литературы по безопасности дорожного движения.
	30
	10
	10
	10
	ОГИБДД

	1.6. Осуществлять контроль за изучением ПДД в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и проведением внеклассной работы по профилактике ДТП.
	-
	-
	-
	-
	Отдел образования Западнодвинского района,

ОГИБДД

	1.7. Рассматривать вопросы профилактике ДТП на совещаниях руководителей образовательных учреждений.
	-
	-
	-
	-
	Отдел образования Западнодвинского района,

ОГИБДД

	1.8.  Назначить приказом по ОУ ответственных за ведение работы по профилактике ДТП
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных учреждений

	1.9. Создать ЮИД во всех основных и базовых школах.
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных учреждений,

ОГИБДД

	1.10. Рассматривать на родительских собраниях вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных учреждений,

ОГИБДД

	1.11. Обновить информационные стенды и «Уголки безопасности», в которых отражены вопросы по ПДД и оказанию первой медицинской помощи при ДТП.
	30
	10
	10
	10
	Руководители образовательных учреждений,

	1.12. Проводить мероприятия по закреплению у детей навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, используя для этих целей конкурсы, соревнования по ПДД, викторины, просмотры кино и видеофильмов.
	30
	10
	10
	10
	Руководители образовательных учреждений,

ОГИБДД

	1.13. Привлекать отряды ЮИД для обучения дошкольников и учащихся младших классов безопасному поведению на улицах и дорогах.
	-
	-
	-
	-
	Руководители образовательных учреждений

	1.14.Создание телевизионных материалов в сфере безопасности дорожного движения

	-
	-
	-
	-
	ОГИБДД

	1.15. Организация тематической наружной социальной рекламы, размещение информационных материалов по вопросам безопасности дорожного движения в общественном транспорте.
	45
	15
	15
	15
	Администрация городского поселения г. Западная Двина,

МУП «Западнодвинское АТП»,

МУП «Школьный автобус»

	II. Совершенствование организационного и технического оснащения государственных органов, осуществляющих контрольно-надзорную деятельность в области обеспечения безопасности дорожного движения

	2.2. Оснащение ОГИБДД МО МВД «Западнодвинский», осуществляющих контрольно-надзорные функции в сфере обеспечения безопасности дорожного движения:

(установка камер видеонаблюдения на въездах (выездах) из города для контроля и выявления нарушений ПДД)
	500
	300
	100
	100
	МО МВД «Западнодвинский»

	III. Совершенствование системы оказание помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП

	3.1.Подготовка  и  проведение  научно-практических  конференций и  семинаров по актуальным вопросам совершенствования оказания медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

	-
	-
	-
	-
	ГБУЗ «Западнодвинская ЦРБ»

	3.2. Материально-техническое обеспечение лечебных учреждений для оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП
	В пределах запланированного бюджетного финансирования
	ГБУЗ «Западнодвинская ЦРБ»

	IV. Совершенствование организации дорожного движения

	4.1.Оборудование     линиями     искусственного     освещения    мест концентрации ДТП на автомобильных дорогах Западнодвинского района. (мост в районе Льнозавода)

	250
	250

	ООО «Новь»

	4.3. Обустройство  наиболее опасных участков территориальных дорог дорожными ограждениями. (300м)
	300
	100
	100
	100
	Администрации городских и сельских поселений,

ООО «Новь»

	4.4. Устройство пешеходных переходов на отдельных участках дорог.
	75
	25
	25
	25
	Администрация городского поселения город Западная Двина

	4.5. Текущий ремонт улиц в г. Западная Двина общей протяженностью 2,5 км
	1050
	350
	350
	350
	Администрация городского поселения город Западная Двина

	4.6.  Текущий ремонт улиц в п. Старая Торопа общей протяженностью 0,5 км и в п. Ильино протяженностью 0,2 км
	300
	100
	100
	100
	Администрация городского поселения поселок Старая Торопа,

Ильинское сельское поселение

	Всего
	2850
	1250
	800
	800

Об утверждении долгосрочной  муниципальной  целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на  территории  Западнодвинского района в 2013-2015 г.г.»